
                                                                                                                                      проект 
 
 
 
 
                                                       Постановление 
 
О ходе выполнения постановлений Комитета по законности и правопо-
рядку от 20 мая 2011 года № 53 и от 10 февраля 2015 года № 90 «Об орга-
низационном и материально-техническом обеспечении деятельности      

мировых судей Республики Татарстан» 
 
 
         Заслушав и обсудив информацию __________о ходе выполнения поста-
новлений Комитета по законности и правопорядку от 20 мая 2011 года № 53 и 
от 10 февраля 2015 года № 90 «Об организационном и материально-техниче-
ском обеспечении деятельности мировых судей Республики Татарстан», Ко-
митет Государственного Совета Республики Татарстан по законности и право-
порядку отмечает, что указанными постановлениями министерству юстиции 
Республики Татарстан было рекомендовано провести работу по обеспечению 
мировых судей Республики Татарстан пригодными для отправления правосу-
дия служебными помещениями; выполнению ведомственной целевой про-
граммы «Развитие института мировых судей в Республике Татарстан  на 2010–
2013 годы»; по реорганизации системы охраны зданий и помещений судебных 
участков мировых судей во исполнение распоряжения Правительства Россий-
ской Федерации от 12 ноября 2009 года № 1629–р «Об утверждении перечня 
объектов, подлежащих обязательной охране подразделениями милиции вневе-
домственной охраны при органах внутренних дел Российской Федерации»; по 
обеспечению судебных участков предметами материально-технического на-
значения и услугами связи; по осуществлению мониторинга границ судебных 
участков мировых судей Республики Татарстан, осуществлять комплексно ра-
боту по обеспечению мировых судей помещениями с учетом предложений ор-
ганов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов, 
продолжить работу по повышению профессионального уровня мировых судей 
Республики Татарстан и работников их аппаратов. 
       В рамках выполнения указанных постановлений Комитета Министерством 
юстиции Республики Татарстан на постоянной основе ведется работа по 
улучшению условий размещения судебных участков. В настоящее время 188 
судебных участков мировых судей Республики Татарстан размещены в 73 
зданиях (помещениях), общей площадью 31 556 кв. м. В среднем на один 
судебный участок  приходится 169, 4 кв. м. судебных площадей.  



 2

       В 2015 году судебные участки №№ 18 и 19 по судебному району города 
Набережные Челны, № 1 по Нижнекамскому судебному району, №№ 1 и 2 по 
Агрызскому судебному району, №№ 1 и 2 по Менделеевскому судебному рай-
ону, №№ 1 и 2 по Актанышскому судебному району, №№ 1 и 2 по Балтасин-
скому судебному району, № 1 по Апастовскому судебному району были раз-
мещены в помещениях, отвечающих современным требованиям для отправле-
ния правосудия либо в новых помещениях. 
        В настоящее время ведутся ремонтные работы здания в г. Альметьевске, в 
котором планируется разместить 9 судебных участков по Альметьевскому су-
дебному району. Решен вопрос о выделении помещения для размещения су-
дебного участка мирового судьи  по Тюлячинскому судебному району, прове-
дены текущие ремонты в 8 зданиях (помещениях) мировых судей в городах 
Казань, Нижнекамск и Агрыз, селах Верхний Услон и Старое Дрожжаное. 
        Для улучшения доступности помещений участков мировых судей утвер-
жден план мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показа-
телей  доступности для инвалидов зданий и помещений участков мировых су-
дей Республики Татарстан на 2016 – 2018 годы. 
        Из 73 зданий (помещений) мировых судей 58 оборудованы 
стационарными металлобнаруживателями, 17 зданий (помещений), в которых 
размещены 62 судебных участка оборудованы системами видеонаблюдения. В 
2016 году планируется оборудовать системами видеонаблюдения 15 зданий 
(помещений) мировых судей. 
       Все здания (помещения) судебных участков имеют системы охранно-по-
жарной безопасности, подключены к пультовой охране Управления вневедом-
ственной охраны при МВД по Республике Татарстан, проведены работы по 
обеспечению противопожарной безопасности в зданиях (помещениях)  миро-
вых судей, осуществлена замена огнетушителей, судебные участки обеспе-
чены комплексными журналами пожарной безопасности. 
       В целях повышения профессионального уровня мировых судей и работни-
ков их аппаратов  в 2015 году прошли обучение  на курсах повышения квали-
фикации 137  работников аппаратов и 59 мировых судей Республики Татар-
стан., продолжается обновление компьютерного парка – закуплено 90 совре-
менных компьютеров., имеются 813 автоматизированных рабочих мест, под-
ключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на 
всех судебных участках установлены веб-камеры в целях качественного и 
оперативного рассмотрения дел об административных правонарушениях, а 
также соответствующие информационные системы. 
 
         Учитывая изложенное, Комитет Государственного Совета Республики 
Татарстан по законности правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 1 Информацию _______________принять к сведению. 



 3

 2.  Рекомендовать Министерству юстиции Республики Татарстан: 
 продолжить работу по организационному, в том числе, материально-тех-

ническому и информационному обеспечению деятельности мировых судей 
Республики Татарстан; 

комплексно осуществлять работу по обеспечению мировых судей по-
мещениями с учетом предложений органов местного самоуправления муници-
пальных районов и городских округов; 

продолжить работу по повышению профессионального уровня мировых 
судей Республики Татарстан и работников их аппаратов; 

обеспечить постоянную актуализацию информационного портала «Миро-
вые судьи Республики Татарстан». 
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя председателя Комитета по законности и правопорядку Р.Г. Нугума-
нова.  

 
 

Председатель Комитета                                                                       Ш.Ш. Ягудин 
 
 



Документ создан в электронной форме. № 01-07/299 от 26.01.2016. Исполнитель: Набиуллин Р.Р.
Страница 1 из 5. Страница создана: 26.01.2016 13:50



Документ создан в электронной форме. № 01-07/299 от 26.01.2016. Исполнитель: Набиуллин Р.Р.
Страница 2 из 5. Страница создана: 26.01.2016 13:50



Документ создан в электронной форме. № 01-07/299 от 26.01.2016. Исполнитель: Набиуллин Р.Р.
Страница 3 из 5. Страница создана: 26.01.2016 13:50



Документ создан в электронной форме. № 01-07/299 от 26.01.2016. Исполнитель: Набиуллин Р.Р.
Страница 4 из 5. Страница создана: 26.01.2016 13:50


	Постановление по к. вопросу.pdf
	26.01.2016_902_Глухова_Л.Ю._Ягудин_Ш.Ш
	1
	2
	3
	4
	5




